СОГЛАШЕНИЕ № 1
Об апробации учебного пособия и неразглашении сведений

г.Москва 		                                                                                             «01» сентябрь 2018 г.

_____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________,
полное наименование образовательной организации
именуемое в дальнейшем «Образовательная организация», в лице ____________________________________________________________________________________, действующего на основании ___________________________________________________________
_____________________________________________________________________________, с одной стороны, и

Негосударственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт системно-деятельностной педагогики», именуемое в дальнейшем «Институт», являющееся федеральной инновационной площадкой, в лице Директора Петерсона Андрея Владимировича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение об апробации учебного пособия и неразглашении сведений (далее – «Соглашение») о нижеследующем:

1. Настоящим Соглашением Стороны подтверждают свое намерение по апробации и исследованию практического применения отдельных глав (разделов) учебного пособия «Математический театр», созданного при участии и под руководством проф., д.п.н. Л.Г. Петерсон (далее – «учебное пособие»), на базе Образовательной организации, в порядке и на условиях, определенных настоящим Соглашением.
2. Под апробацией (исследованием) учебного пособия понимается проведение Образовательной организацией занятий с участием ограниченной группы учащихся соответствующей возрастной категории,  в рамках которого выявляется практическая ценность, результативность в освоении предложенных заданий, методические и иные особенности использования данного учебного пособия в образовательных учреждениях.
3. Период апробации (исследования) учебного пособия Сторонами устанавливается: с «_01___»_______09_____2018 г. по «_31___»__05____________2019 г.
4. Результаты апробации предоставляются Образовательной организацией в Институт не позднее 15 июня 2019 года (в течение 15 дней) календарных дней со дня завершения апробации (исследования), если иной срок не согласован Сторонами дополнительно. Результаты апробации (исследования) направляются по форме, предоставленной Институтом или формируются Образовательной организацией на основании рекомендаций специалистов Института.
5. Раскрытие Образовательной организацией или привлеченными ею сотрудниками промежуточных или конечных результатов апробации (исследования) неограниченному кругу лиц (опубликование, размещение и распространения в любой форме и любым способом, в том числе путем доведения до всеобщего сведения в сети Интернет) без письменного согласия Института или автора (надлежащего правообладателя) учебного пособия не допускается.
6. В связи с тем, что содержание учебного пособия «Математический театр» в целом, а также его отдельных частей является результатом интеллектуальной деятельности, объектом авторских прав, охраняемым в соответствии с действующим законодательством РФ, Образовательная организация заявляет и гарантирует, что не допустит никакого не предусмотренного условиями настоящего Соглашения использования предоставленных для апробации (исследования) материалов учебного пособия, а именно:
-  несанкционированного или не оправданного целями настоящего Соглашения распространения (опубликования, тиражирования на бумажном носителе, доведения до всеобщего сведения и т.п.) материалов учебного пособия неограниченному кругу третьих лиц, прямо не задействованных в апробации (исследовании), в том числе путем размещения материалов в сети Интернет;
- искажения предоставленных материалов учебного пособия;
- не разрешенного Институтом и/или автором учебного пособия использования материалов в иной работе или включения материалов в иные разработки Образовательной организации или личные разработки привлеченных ей сотрудников;
- использования предоставленных материалов учебного пособия без полного и прямого указания (ссылки) на автора (надлежащего правообладателя) учебного пособия;
- иного нарушения прав автора (надлежащего правообладателя) учебного пособия, ответственность за которое предусмотрена действующим законодательством РФ.
7. В связи с тем, что Сторонами настоящего Соглашения являются некоммерческие организации, а основной целью его исполнения – выявление методико-педагогических особенностей практического применения нового учебного пособия «Развивающие самостоятельные и контрольные работы для начальной школы, 1 класс», реализация настоящего Соглашения не направлена на извлечение прибыли или вознаграждения и не предусматривает таковой для любой из Сторон Соглашения. Расходы, понесенные каждой из Сторон в связи с исполнением Соглашения, осуществляются за счет таковой Стороны.
8. [bookmark: _GoBack]Принимая во внимание, что место нахождения Сторон различно и подписание настоящего Договора одновременно обеими Сторонами может быть затруднительным, Стороны пришли к соглашению о том, что каждая из Сторон вправе подписать настоящее Соглашение (а также любую иную документацию во исполнение Соглашения и прочие относящие к нему документы) по своему месту нахождения. Подписанный Стороной и скрепленный печатью Стороны экземпляр документа направляется другой Стороне по факсимильной связи либо по электронной почте в формате отсканированного образа документа. Экземпляр, полученный каждой из Сторон по факсимильной связи либо электронной почте,  имеет для каждой Стороны силу оригинала. Стороны обязуются немедленно после передачи документов с использованием электронных средств связи обеспечить передачу друг другу оригиналов этих документов, направив их другой Стороне посредством почтовой или  курьерской связи.
9. Настоящее Соглашение вступает в силу при условии подписания его обеими Сторонами.  Датой вступления настоящего Соглашения в силу признается наиболее поздняя из дат, проставленная в разделе «Подписи Сторон» Соглашения.
10. Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

ПОДПИСИ СТОРОН:

ИНСТИТУТ:

Директор НОУ ДПО «ИСДП»

____________________  /А.В. Петерсон/

«____»_________________2018 г.

М.П.

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ:

_________________________________________
_________________________________________

____________________ /___________________/

«____»_________________2018 г.

М.П.

1